
Nr. 30193
11 november

2022

Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid d.d. 25 oktober 2022, 

kenmerk 3577266, houdende beperking van de openbaarheid op de 

geluidsbanden van de processen tegen P.N. Menten 1976–1980 toegang 

2.09.133

Gelet op artikel 15, lid 1, onder a Archiefwet 1995, artikel 10 van het Archiefbesluit 1995 en het advies 
van de Algemene Rijksarchivaris d.d. 16 december 2021, met kenmerk 1168291.

Besluit:

Tot de volgende beperkingen aan de openbaarheid op de geluidsbanden van de processen tegen P.N. 
Menten 1976–1980 toegang 2.09.133.

 Bandnr.  GVO nr.  onderwerp  Verwijzing Inventarisnr

 I Onderzoek ontvankelijkheid OM i.o.v. de Hoge Raad 29 mei 1978

II 3 Verhoor verdachte door Rechter Commissaris 45

 III 3 Verhoor verdachte door Rechter Commissaris 45

IV 4 Verhoor getuige mr. Drooglever Fortuyn
Verhoor getuige Jhr.mr. Reigersman
Verhoor getuige mr. Hassoldt

45

 V 4 Verhoor getuige mr. Drabbe
Verhoor getuige mr. Coebergh
Verhoor getuige mw. Toussaint-van Rosse
Verhoor getuige hr. Ram

45

VI 4 Verhoor getuige hr. Gorter
Verhoor getuige mw. Kortenhorst-Woltersom

45

 VII 4 Verhoor getuige hr. Scheps
Verhoor getuige Prof. Duynstee
Verhoor getuige mw.mr. Mulders

45

VIII 4 Verhoor getuige mr. Hoogenraad
Verhoor getuige Prof.mr. Duk
Verhoor getuige mr. Tenkink (begin)

45

 IX 4 Verhoor getuige mr. Tenkink (eind)
Verhoor getuige mr. Anneveldt
Verhoor getuige mr. Grasso
Verhoor getuige mr. Kuyper
Verhoor getuige mr. Mulder

45

X 4 Verhoor getuige mr Veegens
Verhoor getuige mr. Lunshof
Verhoor getuige mr. Van Duuren

45

 XI 3 Verhoor verdachte door Rechter Commissaris 45

Artikel 1 

Gelet op het feit dat op de geluidsbanden bijzondere persoonsgegevens als bedoeld in de Wet 
openbaarheid van bestuur voorkomen zijn deze geluidsbanden met het oog op de eerbiediging van de 
persoonlijke levenssfeer beperkt openbaar tot het jaar 2030. Gelijk aan het Besluit van de Minister van 
Justitie en Veiligheid d.d. 15 december 2020, kenmerk 2618966, houdende beperking van de openbaar-
heid van het Archief van de processen tegen P.N. Menten 1976-1980. Gepubliceerd in de Staatscourant 
van 13 januari 2021 onder nr. 730

Artikel 2 

Raadpleging of gebruik van de archiefbescheiden geborgen onder de inventarisnummers genoemd in 
artikel 1, is, tot openbaarwording, uitsluitend mogelijk na voorafgaande schriftelijke toestemming van 
de algemene rijksarchivaris, die aan zijn toestemming voorwaarden kan verbinden.

Artikel 3 

Het vervaardigen van reproducties van documenten geborgen onder de inventarisnummers genoemd 
in artikel 1, is, tot openbaarwording, uitsluitend mogelijk na voorafgaande schriftelijke toestemming 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 30193 11 november 2022



van de algemene rijksarchivaris, die aan zijn toestemming voorwaarden kan verbinden.

Artikel 4 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst. Dit besluit wordt als bijlage gevoegd bij de ‘Verklaring van Overbrenging 
van geluidsbanden van de processen tegen P.N. Menten 1976–1980’.

De Minister van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
M. van Rooij
Plaatsvervangend directeur Dienstencentrum

Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na de dag waarop dit is bekend gemaakt 
een bezwaarschrift indienen. Het bezwaarschrift moet door de indiener zijn ondertekend en bevat ten 
minste zijn naam en adres, de dagtekening, een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is 
gericht en de gronden waarop het bezwaar rust. Dit bezwaarschrift moet worden gericht aan: de 
Minister van Justitie en Veiligheid, t.a.v. Directie Wetgeving en Juridische Zaken, Sector Juridische 
Zaken, Postbus 20301, 2500 EH Den Haag.

2 Staatscourant 2022 nr. 30193 11 november 2022



TOELICHTING 

De archiefstukken geven een chronologisch overzicht van het verloop van het gerechtelijk vooronder-
zoek en de terechtzitting tegen P.N. Menten in 1977, gevolgd door het vonnis op 14 december 1977 
van de Bijzondere Strafkamer van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam. Het vonnis werd door 
de Hoge Raad der Nederlanden te ’s-Gravenhage gecasseerd op 29 mei 1978, evenals de terechtzitting 
en het vonnis van 4 december 1978 van de Bijzondere Strafkamer van de Arrondissementsrechtbank 
te ’s-Gravenhage. Dit vonnis werd door de Hoge Raad wederom gecasseerd op 22 mei 1979. Daarna 
volgde de terechtzitting van de Bijzondere Strafkamer van de Arrondissementsrechtbank in Rotterdam 
en het definitieve vonnis van de Hoge Raad op 9 juli 1980.

Bij besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid van 15-12-2020 zijn alle inventarisnummers 
genoemd in het archief van de processen tegen P.N. Menten 1976–1980, genoemd in artikel 1, 100 jaar 
beperkt openbaar met het oog op de eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer van de in de 
dossiers genoemde personen (anderen dan Menten en voor zover nog in leven). Uitgangspunt is 
daarbij dat uit onderzoek in het particuliere archief van P.N. Menten is gebleken, dat van de in de 
gerechtelijke stukken voorkomende personen (betrokkenen, getuigen) de jongsten niet later dan in 
1930 geboren zijn

3 Staatscourant 2022 nr. 30193 11 november 2022


	Besluit van de Minister van Justitie en Veiligheid d.d. 25 oktober 2022, kenmerk 3577266, houdende beperking van de openbaarheid op de geluidsbanden van de processen tegen P.N. Menten 1976–1980 toegang 2.09.133
	TOELICHTING 


